
 

Ad Amministrazione Trasparente 

Decisione di aggiudicazione per l’affidamento diretto attraverso trattativa sul MEPA per il servizio di 

noleggio autobus con conducente giochi studenteschi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi 

e forniture), D. L.gs 36/2023. 

CIG: B61CF68D98 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio : trasporto alunniper la  FASE PROVINCIALE DI 

ATLETICA LEGGERA SU PISTA SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO STADIO COZZOLI MOLFETTAIL GIORNO 

01.04.2025;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, 

comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;  

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;  

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura/servizio;  

VISTO l’art. 17 del D. L.gs 36/2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere  b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002227 - 19/03/2025 - VI.2 - U



TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 
52 del D.Lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere  b) (per i servizi 

e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto 

non ha richiesto la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola in considerazione del ridotto 

valore economico della stessa e per la comprovata solidità degli operatori economici, invitati alla procedura. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la richiesta di preventivo alla ditta Lopraino di Modugno. 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta è ritenuta congrua in rapporto alla qualità della prestazione e risulta 

rispondente alle esigenze dell’Istituto. 

CONSIDERATO che l’Istituto  ha avviato uns Trattativa diretta sul MePA con il predetto operatore economico; 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DETERMINA 

Di affidare alla ditta Lopraino viaggi srl con sede in Modugno (Bari), P.I.03834530721. 

Si approva il contratto di fornitura del servizio allegato alla presente. 

  Responsabile del Progetto  

Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Annamaria Tafuri quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 

36/2023 e del D.M. 49/2018 

F.to Il Dirigente Scolastico  

Prof. ssa Anna Maria Tafuri 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002227 - 19/03/2025 - VI.2 - U


